82. Al-

82. *Alfildis tenet Heortham. Vir ejus tenuit T.R.E. et geldabat pro una virgata. Terra est dimidium carucatæ quod ibi est. Et una acra prati. Valet 3 solidi.*

*Saieva tenet unam virgatam terræ geldantem. Alwi tenuit T.R.E. Terra est 2 bovatæ. Ibi 1 acra prati. Valet 3 solidi.*

83. *Lifeman tenet 3 bidas in Melchesham. Ipse tenuit T.R.E. et pro tanto geldabat. Terra est 2 carucatæ et dimidium. In dominio est 1 carucata; et 4 villani, et 3 bordarii, et 3 cotarii cum 1 carucata. Ibi 10 acræ prati, et 5 acræ pasturæ, et 5 acræ silvæ. Valet 30 solidi.*

84. *Eldild tenet 1 hidam et 6 acras terræ in Helperintone. Vir ejus tenuit T.R.E. Terra est 1 carucata. Ibi est 1 bordarius, et 4 acræ prati. Valet 8 solidi.*

85. *Osward*

82. Alfildis holds *Heortbam*. Her husband held it T.R.E. and it was assessed at a yardland. Here is half a ploughland, and 1 acre of meadow. It is worth 3 shillings.

Saieva holds an assessed yardland. Alwi held it T.R.E. Here are 2 oxgangs, and 1 acre of meadow. It is worth 3 shillings.

83. Lifeman holds 3 hides in *Melchesham*. He held it T.R.E. and it was so assessed. Here are 2 ploughlands and a half. One ploughland is in demesne; and 4 villagers, 3 borderers, and 3 cottagers occupy a ploughland. Here are 10 acres of meadow, 5 acres of pasture, and 5 acres of wood. It is worth 30 shillings.

84. Eldild holds 1 hide and 6 acres of arable land in *Helperintone*. Her husband held it T.R.E. Here is 1 ploughland; and here is 1 borderer, and 4 acres of meadow. It is worth 8 shillings.

85. Ofward

85. *Osward tenet 1 hidam geldantem in Bretford. Terra est dimidium carucatæ. Pater ejus tenuit. Valet 12 solidi et 6 denarii.*

86. *Otho tenet Langeford. Pater ejus tenuit T.R.E. et geldabat pro 2 hidis. Terra est 2 carucatæ. Ibi sunt 6 bordarii. Et molinus reddit 20 denarios. Ibi pastura 1 leuca longa et dimidium leucæ latum. Silva 4 quarantenæ longæ et latæ. Valet 15 solidi.*

87. *Sbernus tenet unam virgatam terræ in Cristesfeld. Valet 15 denarii.*

88. *Svain tenet Stapleford. Pater ejus tenuit T.R.E. et geldabat pro 10 hidis, et dimidio. Terra est 10 carucatæ. In dominio sunt 2 carucatæ cum 1 seruo. Et 17 villani, et 10 bordarii cum 8 carucatis. Ibi 2 molini reddunt 30 solidos. Et 40 acræ prati. Pastura dimidium leucæ*

85. Ofward holds an assessed hide in *Bretford*. Here is half a ploughland. His father held it, and it is worth 12 shillings and sixpence.

86. Otho holds *Langeford*. His father held it T.R.E. and it was assessed at 2 hides. Here are 2 ploughlands. Here are 6 borderers. The mill pays 20 pence. The pasture is a mile and a half in length, and 3 quarters of a mile broad. The wood is half a mile square. It is worth 15 shillings.

87. Sbernus holds 1 yardland in *Cristesfeld*. It is worth 15 pence.

88. Svain holds *Stapleford*. His father held it T.R.E. and it was assessed at 10 hides and a half. Here are 10 ploughlands. Two ploughlands are in demesne with 1 servant. Seventeen villagers and 10 borderers occupy 8 ploughlands. Two mills pay 30 shillings. Here are 40 acres of meadow. The pasture is 3 quarters  
of

*leucæ longum et tantundem latum. Silva 1 leuca longa et dimidium leucæ latum. Valet 12 libræ.*

89. *Saric tenet Wintreburne. Alwinus tenuit T. R. E. et geldabat pro 1 bida et dimidio. Terra est 1 carucata quæ ibi est in dominio, cum 1 villano et 4 coscez. Ibi pars molini reddit 22 denarios et obolum. Silva 2 quarantenæ longæ, et una lata. Valet 30 solidi.*

90. *Saric tenet Lavertestoché. Gest frater ejus tenuit T. R. E. et geldabat pro dimidio bide. Terra est dimidium carucatæ quod ibi est. Valet 10 solidi.*

91. *Saward tenet 3 bidas in Broctune. Alwold tenuit T. R. E. Terra est 2 carucatæ quæ ibi sunt. Valet 40 solidi.*

*Rainburgis tenet unum manerium quod Godric tenuit T. R. E. et geldabat pro 5 bidis. Terra est*

of a mile square. The wood is a mile and a half long, and 3 quarters of a mile broad. It is worth 12 pounds.

89. Saric holds *Wintreburne*. Alwinus held it T. R. E. and it was assessed at 1 hide and a half. Here is 1 ploughland, which is in demesne with 1 villager and 4 cottagers. Part of a mill pays 22 pence and a halfpenny. The wood is 2 furlongs in length, and 1 broad. It is worth 30 shillings.

90. Saric holds *Lavertestoche*. Gest, his brother held it T. R. E. and it was assessed at half a hide. Here is half a ploughland. It is worth 10 shillings.

91. Seward holds 3 hides in *Broctune*. Alwold held them T. R. E. Here are 2 ploughlands. They are worth 40 shillings.

Rainburgis holds a manor which Godric held T. R. E. and which was assessed at 5 hides.  
Here

est 3 carucatae quae ibi sunt, et 5 servi, et 6 villani, et 1 bordarius. Et 4 acrae prati. Pastura 5 quarantena longae, et 2 latae. Valuit 4 librae; modo 100 solidi.

92. Forestarii regis tenent 1 bidam et dimidium in foresta de Gravelinges. Valet 25 solidi.

93. Lanch tenuit de rege Edwardo Blontefdone, et defendebat se pro 2 bidis. Modo tenet Edwardus Vicecomes in manu regis. Et ibi sunt 3 bordarii. Valuit 20 solidi; modo 7 solidi.

### LXVIII. HERVEUS ET ALII MINISTRI REGIS.

1. Herveus de Wiltune tenet de rege 1 bidam in Edendone. Osward tenuit T. R. E. Terra est 1 carucata. Ibi sunt 3 bordarii. Et tantum prati et pasturae quantum convenit unae bidae.  
Valet